
 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

 

 

 

 

  

Rapport annuel sur le Prix et la 

Qualité du Service public de l’eau 

et de l’assainissement 

année 2018 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rédacteurs 
Date de mise à 

jour 

Matthieu RAYMOND 

Marion ROUSSILLE 

Claire PETIT 

Afifé HOHMATTER 

Sandra BERTIN 

François VASTEL 

Thomas CAYTAN 

Graziella BAZIN 

01/09/2019 



 

3 
 

 

SOMMAIRE 

1. DIRECTION DU CYCLE DE L’EAU      Page 4 

1.1 Organisation de la Direction du Cycle de l’Eau d’EPN    Page 5 

1.2 Les moyens mobilisés        Page 6 

2. LE SERVICE EAU POTABLE       Page 8 

2.1 Le patrimoine et les missions du service Eau Potable (régie)    Page 9 
[...]
3.2.2 Réalisation des branchements 
 
Le tableau suivant présente le nombre de branchements neufs réalisés en 2018 (hors lotissements et 
extension de réseau) : 12 au total 
 

Commune 
Nombre de branchements neufs 

réalisés en 2018  

Saint André de l'Eure 5 

La Couture Boussey 5 

Garennes sur Eure 0 

Les Authieux 1 

Prey 0 

Saint Germain-sur-Avre  
et Mesnil-sur-l'Estrée 

1 

TOTAL 12 

 
 

  



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 170 

3.2.3 Réalisation de travaux divers sur reseaux 
 
EPN  a également procédé à des opérations de mise à niveau ou de renouvellement des tampons sur le 
réseau d’eaux usées réalisés par le service exploitation voirie d’Évreux Portes de Normandie: 
 

- Saint André de l'Eure 
 

Renouvellement et/ou mise à niveau de tampon de regard : 1 au 14 rue de Pacy 
Renouvellement de fermeture de boîte de branchement et mise à la cote : aucun. 
 

- La Couture Boussey 
 

Renouvellement et/ou mise à niveau de tampon de regard : aucun. 
 

- Garennes sur Eure 
 

Renouvellement et/ou mise à niveau de tampon de regard : aucun. 
 
Le reste des travaux sur Garennes sur Eure est à la charge du délégataire. Celui-ci a réalisé les opérations 
suivantes : 
- Réparation de 2 vannes et 14 contrôleurs.  
- Nettoyage et maintenance de 83 bâches en mai 2018.  
 
 

3.2.4 Description des systemes de collecte et de traitement 
 

a) Les différents systèmes d'assainissement collectif 
 
Sur le sud du territoire d’EPN, il existe cinq systèmes d'assainissement distincts et un réseau de collecte à 
l’échelle communale qui transfèrent les effluents à une commune voisine disposant d’un site de traitement.  
Les cinq systèmes d’assainissement comprennent un réseau de collecte assurant le transit des eaux usées et 
les ouvrages de traitement.  
Le linéaire total des réseaux sur le « sud » du territoire d’EPN est de 86,3 km, dont environ 57,4 km en 
gravitaire. 
 
  



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 171 

Réseaux de collecte en 2018 
 

Nom Type Longueur totale (km) 
Nombre de postes de 

refoulement 

Réseau de  
Saint André de l'Eure et 
des Authieux 

Séparatif, gravitaire et 
refoulement 

29,8 5 

Réseau de  
La Couture Boussey 

Séparatif, gravitaire et 
refoulement 

20,5 2 

Réseau de  
Saint Germain-sur-Avre 
et Mesnil-sur-l'Estrée 

Séparatif + une petite partie 
unitaire, gravitaire et 

refoulement 

Séparatif : 12,5 Km 
Unitaire : 0,7 km 

5 

Réseau de Garennes sur 
Eure 

Séparatif, sous vide, 
gravitaire et refoulement 

11,1 2 

Lotissement de Croth Séparatif et gravitaire 0,2 0 

Réseau de Prey, (partie du 

réseau du CTEU Evreux / Gravigny) 
Séparatif, gravitaire et 

refoulement 
11,5 5 

TOTAL - 86,3 22 

 
Certaines parties de réseaux plus ou moins anciennes n’apparaissent pas sur le SIG (Système d’information 
Géographique) et devront être mis à jour. Un travail important de mise à jour et de géolocalisation est à 
effectuer, car plusieurs incohérences existent entre les plans et ce qui est vu sur le terrain. 
 
Les linéaires indiqués ne tiennent, normalement, pas compte des linéaires de réseaux correspondants à des 
réseaux privés (lotissement privé ou communaux par exemple). 
 
Les lotissements présents sur les différentes communes n'ont pas tous été rétrocédés.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 172 

Détail des longueurs  
 

Réseau 
Longueur en 

gravitaire  
(ml) 

Longueur en 
refoulement (ml) 

Longueur en 

refoulement  - 

transfert (ml) 

Longueur en sous 
vide  
(ml) 

Longueur du rejet 
en aval de la STEP 

(ml) 

Réseau de  
Saint André de 
l'Eure, dont celui 
des Authieux 

23 424  3 838  2 506 0 - 

Réseau de  
La Couture 
Boussey 

14 733 456 0 0 
5 267 ml  

(dont 1 767 ml en 
refoulement)  

Réseau de  
Saint Germain-sur-
Avre et Mesnil-sur-
l'Estrée 

Séparatif : 9 488 
Unitaire : 715 

3 056  x 0 15 

Réseau de 
Garennes sur Eure 

1 209 619 
 

0 
 

8 950 300 

Réseau du 
lotissement du Pré 
Saillant à Croth 

166 0 0 0 - 

Réseau sur la 
commune de Prey 

7 674 952 2 888 0 - 

TOTAL 57 409 8 921 5 394 8 950 5 582 

 
 
Le réseau de Saint André de l’Eure, (STA), comprend huit parties en refoulement, dont quatre sur le réseau 
qui se trouve sur la commune des Authieux, qui rejoint celui du système d’assainissement de Saint André de 
l’Eure en 2015 :  

 STA, Place Gambetta (DIP) : 56 ml 

 STA, ZAC de la Croix Prunelle et D53 : 897 ml (2 postes de refoulement) 

 STA, Rue du Chemin Vert : environ 46 ml. La longueur de la partie refoulement n’est pas connue de 
manière précise, elle devra faire l’objet de mesures 

 STA, Raccordement de Sofrastock et refoulement jusqu’à l’entrée de la ZAC : 2 672 m. 

 Les Authieux, Impasse de la Marnière : 89 ml ; 

 Les Authieux, Rue de la Mare Corbin : 78 ml ; 

 Les Authieux, Rue du Lavoir et Rue de Damville : 428 ml, en direction du réseau de STA, (PR du Lavoir); 

 Les Authieux, Rue de Damville et RD 833 : 2 078 ml, en direction du réseau de STA, (PR rue de Damville). 
 
 
A noter que les lotissements suivants n’ont pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de 
collecte puisqu’ils sont toujours privés : 

- STA, La Mare Bourgeois 1 : 716 ml (gravitaire) ; 

- STA, La Mare Bourgeois 2 : 598 ml (gravitaire) ; 

- STA, Inchakoff : 298 ml (gravitaire) ; 

- STA, Rue des Capucines : 295 ml (gravitaire) et 223 ml (refoulement) ; 

- STA, Le Gros Buisson : 452 ml (gravitaire). 
 



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 173 

Seuls les réseaux (843ml de gravitaire) du lotissement Le Vieux Moulin figurent à l’inventaire en 2018, la 
mairie ayant décidé de récupérer les voiries et de les transférer au domaine public communal. 
 
Le réseau de La Couture Boussey comprend 3 parties en refoulement : 

- PR de la Mare (Hameau de Boussey) : 234 ml 

- PR de la Tuilerie (Hameau de Boussey) : 222 ml 

- PR eau traitée de la station d’épuration (rejet à Garennes sur Eure) : 1 767 ml. 
À noter que les lotissements suivants n’ont pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de 
collecte puisqu’ils sont toujours privés : 

- Résidence Henri IV : 262 ml (gravitaire) 

- Lotissement la Lyre : 338 ml (gravitaire) 

- Lotissement Mozart : 109 ml (gravitaire) 

- Lotissement les Luthiers : 103 ml (gravitaire). 
 
Le réseau de Réseau de Saint Germain-sur-Avre et Mesnil-sur-l'Estrée comprend 5 postes de refoulement.  
 
Le réseau de Garennes sur Eure comprend 2 parties en refoulement : 

 Route de Bueil : 318 ml 

 Chemin du radon - Lotissement de Bellevue : 301 ml. 
À noter que le lotissement suivant a été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de collecte 
puisqu’il a été intégré au domaine public communal : 

- Les Hayes Mathieu : 186 ml (gravitaire) et 208 ml (sous vide). 
 
Le réseau sur la commune de Prey, (qui est une partie du système de collecter du CTEU d’Évreux / Gravigny), 
comprend 5 parties en refoulement : 

- rue de Garencières : 167 ml 

- rue des Fossés Appolines : 240 ml 

- rue de Grossoeuvre : 364 ml 

- rue Charles de Gaulle, ZAC des Coquelins : 181 ml 

- rue Charles de Gaulle : 2 888 ml qui refoulent l’ensemble des effluents de la commune vers le 
réseau de Guichainville. 

À noter que le lotissement suivant n’a pas été pris en compte dans le calcul du linéaire de réseau de collecte 
puisqu’il est toujours privé : 

- 20 rue de Garencières : 68 ml (gravitaire). 
 
Installations de traitement en 2018 - EH : Équivalent Habitant 
 

Nom Type Année de construction Capacité nominale 
Station d'épuration de 
Garennes sur Eure 

Boues activées 1996 1 800 EH 

Station d'épuration de St 
André de l'Eure 

Boues activées 2010 8 500 EH 

Station d'épuration de La 
Couture Boussey 

Boues activées 2007 3 200 EH 

Station d'épuration du 
Mesnil-sur-l'Estrée et 
Saint Germain-sur-Avre 

Boues activées 2015 3 100 EH 

Micro-station du 
lotissement le Pré Saillant 
à Croth 

Décanteur-digesteur et Lit 
bactérien 

2009 70 EH 



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 174 

Données de fonctionnement 2018 
 

Station 
Nb. de logements 

raccordés 
Volumes eau traitée 

(m3) 

Quantité de boues 
épandues  

(en tonne de MS) 
[D203.0] 

Saint André de l'Eure 1 521 221 500 50 
La Couture Boussey 948 93 400 36 

Mesnil-sur-l'Estrée et 
Saint Germain-sur-Avre 

564 [ 62 000 9,5 

Garennes sur Eure 617 46 700 21 
Croth 23 770 0,8 via STA 
Prey 413 25 824 Sans objet 

TOTAL 4 086   388 194  117 
* Le volume indiqué correspond au volume facturé aux usagers. 
 
Les boues de la station d'épuration de Croth ne font pas l'objet d'épandage. Elles sont traitées à la station 
d'épuration de St André de l'Eure, au même titre que les boues provenant des fosses toutes eaux. 
 
  



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 175 

 
 

b) COMMUNES DE SAINT ANDRÉ DE L'EURE et DES AUTHIEUX  
 

 Description du système d'assainissement 
 

α. Réseau de collecte des eaux usées 
 

Il permet la collecte des eaux usées de la commune de Saint André de l'Eure et les Authieux. De type 
gravitaire, il possède actuellement 8 postes de relevage (5 pour Saint André de l’Eure et 3 pour les 
Authieux). 
 
Depuis 2016, les effluents de la commune des Authieux (sauf le hameau de Teurtheraye et les zones de 
l’aéroclub) sont envoyés vers la commune de St André de l’Eure via la RD 833, par les deux postes situés rue 
du Lavoir et rue de Damville, qui rejettent dans la même canalisation de refoulement. Les effluents de la 
commune sont traités par la station d’épuration de St André de l’Eure. 
 

Caractéristiques du réseau de collecte 

Type de réseau Séparatif 

Type d'écoulement Gravitaire 

Longueur de canalisation en gravitaire 23,4 km, (avec le secteur Des Authieux) 

Longueur de canalisation en refoulement 6,3 km, (avec le secteur Des Authieux) 

Longueur totale du réseau 29,8 km, (avec le secteur Des Authieux) 

Nombre de postes de refoulement 5 à STA et 3 Aux Authieux  

Traitement anti-H2S (Nutriox) 2 Aux Authieux  
(PR du Lavoir et PR rue de Damville) 

Lyre 1 (point de rejet de la conduite de refoulement venant 
des Authieux, à l’entrée de STA) 

 
 

β. Station d'épuration de St André de l'Eure 
 
Elle permet le traitement des eaux usées de la commune de Saint André de l'Eure. Les principales 
caractéristiques de la station sont regroupées dans le tableau page suivante. 
 
Elle a été mise en service le 1er juillet 2010, suite à sa reconstruction. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vue aérienne de la station d'épuration 



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 176 

Présentation de la station d'épuration 

Année de construction 2009-2010 

Procédé de la filière eau boues activées 

Procédé de la filière boues Centrifugeuse et serre de séchage 

Capacité nominale 8 500 EH 

Exutoire 
Zone d'infiltration de 2,1 ha et 

nouvelles zones d'infiltration de 5,8 ha. 

Volume des bassins d'aération 1 960 m3 au total 

Volume du clarificateur 806 m3 

Surface utile de la serre de séchage 870 m3 

L'effluent reçu suit la filière de traitement suivante : 

1 - Relevage 
2 - Dégrillage (Grossier et fin) 
3 - Dessablage 
4 - Dégraissage 
5 - Passage en bassin d’aération 
6 - Clarification 
7 - Rejet dans une zone d’infiltration 

Les boues produites sont dirigées vers la filière suivante : 

1 - Extraction 
2 - Injection de polymère 
3 - Centrifugation 
4 - Séchage sous serre 
5 - Reprise et épandage agricole 
 

 

 Données sur le fonctionnement 2018 
 

α. Filière eau 
 

- Évolution des volumes arrivant à la station : 

Année 2016 2017 2018 

V arrivant en station (m3) 188 920 200 000 221 500  

V moyen journalier (m3/jour) 518 548 607 

 
 

- Concentration et flux de pollution : 
 
Pour le site de St André de l’Eure, 12 analyses des paramètres DBO5, DCO et MES sont à réaliser 

annuellement et seulement 4 analyses sur les paramètres NTK, NGL et Pt. 

 

Pour l’année 2018, 12 analyses des paramètres DBO5, DCO et MES et de 5 analyses sur les paramètres 

NTK, NGL et Pt ont été réalisées. (Une analyse supplémentaire a été réalisée à la suite d’une 

concentration élevée en NTK et en ammonium lors du bilan du 21 février). 



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 177 

Les analyses ont été réalisées suivant le planning validé, mais 2 analyses ont dû être reprogrammées du 

fait de problèmes techniques sur la gestion des échantillons d’une part et d’un problème de transport 

d’autre part. 

 

Pour l’année 2018, seule une analyse est non conforme sur les paramètres NTK – NGL et NH4. Il s’agit de 

l’analyse du 21 février. À cette date un surpresseur d’aération était en panne (une fiche d’information 

avait été transmise aux autorités, DDTM, etc.) 

Comme en 2017, on note une très forte augmentation du Pt total en sortie, même si aucune norme n’est 

fixée sur ce paramètre pour cette installation. Cela provient visiblement d’un industriel qui a changé de 

production ou de procédé et qui utiliserait un produit avec du phosphore. 

 

La synthèse des concentrations et des flux mesurés est présentée dans les tableaux suivants : 
  

 MES DCO DBO5 NTK NGL NH4 Pt 

NORME DE REJET 30 90 25 10 15 5 NÉANT 

Concentration 
moyenne en 
sortie (mg/l) 

4,9 26,7 2,5 8,5 9,0 6,5 54,3 

Pour mémoire 
2017 

4,4 26,3 2,8 9,4 9,8 7,7 38,4 

Concentration 
minimum en 
sortie (mg/l) 

0,8 17 0,5 1,2 1,8 0,4 6,9 

Pour mémoire 
2017 

2 17 1 1 1,2 0,1 25 

Concentration 
maximum en 

sortie 
(mg/l) 

11 41 6,8 17,7 18 13,8 78 

Pour mémoire 
2017 

12 45 6 42 42 38 53 

Rendement 
moyen annuel 

(en %) 
97,8 94,1 98,5 90,2 89,6 89,7 58,2 

Pour mémoire 
2017 

98,8 96,3 99,0 89,3 89,0 89,3 35,0 

 

Le rendement moyen d’abattement du phosphore revient à son niveau de 2016, mais la concentration 
moyenne d’entrée et de sortie continue d’augmenter. Des investigations menées par EPN ont montré que 
l’industriel AXFLOW, (ex RDC Production), situé sur ZAC de la Croix Prunelle, a équipé son établissement 
d’un système de robotisation pour le décapage des plaques d’échangeurs thermiques à l’acide 
phosphorique. EPN travaille sur l’élaboration d’une convention de rejet comportant une obligation de 
prétraitement destiné à neutraliser les effluents avant leur rejet au réseau collectif.  
 
 
 
 



 

Rapport Annuel sur le Prix et la Qualité du Service – DCE EPN - 2017  Page 178 

Norme (selon le nouvel arrêté 2015 de la station) 

Paramètre Concentration (mg/l) Rendement (%) 

DCO 90 75 

DBO5 25 70 

MES 30 90 

NGL 15 NÉANT 

NTK 10 NÉANT 

NH4 5 NÉANT 

 
Le phosphore ne fait pas partie des paramètres pour lesquels une norme est à suivre. 
 
L'effluent épuré est conforme à ces normes de rejet. 
 
 

Comparaison entre le dimensionnement et les flux reçus pour l'année 2018 

Paramètre Flux entrant moyen Capacité Rapport 

MES (kg/j) 136 675 20 % 

DCO (kg/j) 318 1 185 27 % 

DBO5 (kg/j) 102 510 20 % 

NTK (kg/j) 52 106 49 % 

Pt (kg/j) 79 23 343 % 

Volume (m3/j) 607 1 210 50 % 

 
Sur l’année 2018, la station est à 50% de sa capacité hydraulique et 20% de sa capacité organique (sur le 
paramètre DBO5).  
 
Conformité des performances des équipements d'épuration au regard des prescriptions de l'acte 
individuel [P254.3] 

  2016 2017 2018 

Nombre de bilans conformes / nombre de bilans 
disponibles (%) 

100 100 100 

Pour information, nombre de bilans disponibles (*) 12 14 13 

Charge moyenne DBO5 (kg/j) 132 184 102 * 

 
Commentaire au sujet des bilans annuels  
* Les charges entrantes en DBO5 varient entre 38 kg/j et 167 kg/j. La moyenne se situe à 102 kg/j ce qui 
représente environ 20% de la charge nominale entrante. 
 
 
Conformité de la collecte des effluents [P203.3] – Indicateur en cours de refonte. 

 2018 
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales 
issues de la DERU 

100 